## quinto:

intelligit. c. presentium: extra de cleri. p̄cūs.  
et tibi in vñ. glo. Si tamē in tali bello cleri,  
eius aliquem vulnerauit non tñ occidit vel  
mutilauit qui post ab alijs occisus est: tūc  
si vulnus clericī discerni potuit a vulneri/  
bus alioꝝ et p̄pendi q̄ non erat vuln⁹ mor/  
tis: nō efficit irregularis: vt eo. ti. c. signi/  
ficasti. iij. vbi plane de hoc: q̄ si discerni nō  
potuit ppter dubiū irregularis iudicaf: vt  
ibi: et eo. ti. in. c. petitio: dicit Hosti. q̄ si q̄s  
in bello iusto pugnauerit in p̄pria psona:  
q̄uis alios p̄cussit dūmodo de morte a/  
licuius remorsū p̄sciētie nō habeat nō cen/  
se irregularis: qđ etiā. c. petitio: pbare vi  
detur. Et q̄tū ad ea q̄ dicta sunt nota gene/  
raliter: q̄ Hosti. et Job. an. tradūt duas re/  
gulas. Prima est q̄ in dubio nec magister  
nec iudex. aliquē iudicar̄ debēt irregularē  
vt de pe. di. j. c. pene: de sen. ex. is q̄ in eccl  
esi: li. vij. Secunda ē q̄ vñus q̄s in dubio se  
debet irregularē iudicare et reputare: vt p̄z  
de simo. ca. matthe⁹. Dicit etiā Hosti. q̄ in  
bello iusto cleric⁹ pugnati lanceā dare p̄t  
ante p̄fictū: et hic fīm Hein. boyc: in. c. ita  
quorūdā: de iudeis si petunt ad defensio/  
nē et tutelā: nō aut si petunt ad inuasionē/  
et ipugnationē: sufficit em̄ q̄ p se nō interficiat  
vel mutilat: vt pbatter. in dicto. c. pe/  
titio. Ecōtra mouētes arma in bello iniu/  
sto sunt irregulares si reperiunt aliquid inc/  
fecti vel mutilati: siue fuerint ex pte iniuri/  
antiū siue ex parte recipientiū fīm Ray. in  
sum. qđ quidē intelligūt q̄n̄ clerici fuerunt  
in culpa: et hoc apparet ex verbis eius. duꝝ  
dicit mouerint arma q̄si voluntarie et sine  
necessitate: nā si defendēt se vñ socios ne/  
cessarie: licet aliquid a defendētib⁹ sit inter/  
fectus ex alia parte: si reliqui nec sterfecis/  
sent nec vulnerassent nō essent irregulares  
licet occidendi volūtate habuissent: q̄ lex  
p̄motionis factū requirit: vt dictū est: nō  
aut sic est de inuadētibus: q̄ vno mutilato  
vel occiso iudicant oēs irregulares: p̄ser/  
tim in iusto bello: deniq̄ mandās vñ cōsu/  
lens aliquē ocridi si mādatarius ppter hoc  
aggrediens nō occidit sed occidit: tūc mā/  
dens efficit irregularis fīm Jo. an. et Ho/  
sti. in. c. ad audiētiā: et c. P̄etr⁹: de homi.  
sic mādās aliquē verberare: p̄hibēs tñ eū  
occidi vel mutilari: si mādatari⁹ excedit et  
mutilat: mādās efficit irregularis: vt eo.  
ti. is q̄: li. vij. Scđo q̄s sit homicida p̄ insti/  
ciā q̄tū ad cōtabēdā irregularitatē: nā cū  
iudex vel minister reū iuste p̄dēnatū occi/  
dit

## Sermo XXIX

sicut homicida est et irregularis: vt dicto. et  
sicut dignū: vnde clericus in sacris nō p̄t  
esse iudex sanguis: saltē in p̄pria psona co/  
gnoscēdo et iudicādo: vt dicit Hein. boyc:  
in. c. clericis: extra ne cle. vñ mo. et h̄ p̄t̄ et  
in dicto. c. clericis: et c. sūlam: eo. ti. nec vt  
ordinarius nec vt delegat: vt de rap̄. c. et  
archiepiscopatū: p̄t tñ cōmittere iure suo  
et vice sua iurisdictionē tpalē si quā habet et  
et hoc sine generalitē p̄stituēdo latū aliquē  
generalē vicariū suū vñ baliū: qui de om/  
nib⁹ malefactorib⁹ faciat vindictaz: siue  
etiam specialiter certā cām: vt eo. ti. c. ep̄ps:  
li. vij. et ibi p̄ Job. an. in glo. sua p̄ma: idem  
Ber. et Hosti. ibi dicūt q̄ si appelleſ in ta/  
li causa debet appellari ad tpm prelatuz: et  
ipſe alij delegabit: ḡ scđm eos specialitē de/  
legare p̄t: et licet nō p̄t cōmittere vel mā/  
dere specialitē et exp̄sse penā sanguinis in/  
ferri vñq̄ ad mortē vel mutilationē: tñ ge/  
neraliter mandare p̄t alicui q̄ de malefa/  
ctoribus exequat iusticiā: vt di. c. ep̄scop⁹  
Ex dictis igit̄ videt q̄ cleric⁹ iure patre/  
nat⁹ talē habēs iurisdictionē: hanc cōmis/  
sionē facere p̄t sine pena irregularitatis:  
et si clericō hoc licet: videt q̄ laic⁹ talē in/  
risdictionē habēs nō p se sed p baliūz cau/  
sas sanguinis agēs ordinari possit: verū  
tamē si platus alicui clericō cōmittit q̄ vi/  
ce sua baliū vel specialē iudicariū depu/  
tet et hoc facit: talis nō videt tutus a per/  
culo irregularitatis si pcessum est ad mor/  
tem vñ mutilationē p̄ dictū. c. ep̄ps: ibi ī iu/  
risdictiōe sua cōmissio: et in fi. ibi: cū iurisdi/  
ctionē obtinet temporalē: iste nāq̄ nullam  
habz iurisdictionē sed cōmissionē vel man/  
datū voluntarie recipit et voluntarie cōmī/  
sit. Ceterum. c. prelatis: de homi. li. vij. dicit  
q̄ sine pena irregularitatis clericī pos/  
sunt de suis malefactorib⁹ p̄queri et coram  
suo iudice seculari: etiā de criminib⁹ ex q̄/  
bus pena debet sanguis exp̄sse p̄testādo  
q̄ ad penā sanguinis nō intēdūt: sec⁹ tñ si  
tēderēt ad penā mortis vñ mutilatiōis: li/  
cet ore p̄trariū p̄testarent: licet em̄ clericō  
suā iniuriā corā iudice p̄seq̄ ciuilic⁹: q̄uis  
nō criminalic⁹: tñ fīm Hof. si actor crederet  
nullo mō posse p̄uenire ad effectū sue petit/  
onis nisi p̄ mortē vñ mutilationē: nō ē iu/  
cādū brachīū secularē: sec⁹ si crederet diffi/  
cult posse p̄uenire ad optatū effectū: et sic ex/  
ponit vix absq̄ et c. l. c. postulasti. de homi.  
Iudex vñ si modum ciuil actiōis excedēs  
gladio vtif: excessus nō iūtāt actori sed

## De decalogi

iudici: ut ibi fīm Hof. et Jo. an. et cōcordat Archi. sic clericus nō potest esse p̄siliarius iudicatis in causa sanguinis: vbi mors v̄l mutilatio sequit: nec etiā aduocat: nec testis nec tabellio: qz nō potest dare p̄siliū: auxiliū: opē: operā v̄l fauorē: nec etiam dicitare vel scribere sententiā ex q̄ seq̄tūr mutilatio vel homicidū: nec q̄ aliq̄s capiat p̄ delicto: secus tñ pro debito: licet postea p̄ delicto detineatur et inficiat. Et si queritur vtrū clericus absq; pena iudicii seculari cōsulere potest aut ei respōdere in causa sanguinis vbi sequit mors v̄l mutilatio Ad hoc dicēdū fīm Job. calō. in. c. ex littoris: de excess. prelato. cui satis p̄cor. Hein. boyc. ibidē: qd̄ si consuluit sup certo facto iminente ad puniendū tunc irregularis iudicatur: vt hic: si saltē ex cōsilio suo sine generali sine speciali sequatur pp̄iniquū homicidiū: ad hoc dicto. c. sicut dignū. h. fi. et c. significasti. j. t. ij. quod est dicendū scđm Hosti. et Job. an. ne cle. vel mo. c. clericis: idē specu. et archi. Si vero cōsuluit sup factō nō iminētē ad puniēdū: et p̄sulens hecne cōsuluit v̄l r̄ndit vt iura canunt: tūc nō efficitur irregularis: et sic intelligit opinio Job. et Ber. ad hoc. c. pessimā. xxij. q. vlti. in glo. penul. et vltra. Si vero errauit q̄uis nō erat iurisperitus: sed erat casus super q̄ erant opiniones: et ip̄e sequēs aliquoꝝ opiniones sic consuluit: tūc etiā nō est irregularis: quia cum de certo facto nō consuluerit: satis est q̄ non fuerit in culpa. argu. in e. ti. c. significasti. ij. t. c. petitio: si tamē errauit in casu in quo nullus peritus errass̄ tunc eius ignorantia crassa iudicat et fit irregularis si sequitur mors: quia fuit in lata culpa. Qz si nō est iurisperitus et tamē p̄sumit q̄ index sequatur eius consiliū tūc est in culpa et fit irregularis: si vero non p̄sumit sicut nec presumere debet: et simpliciter dixit q̄ sentiebat: non tñ suggestōdo q̄ si ex affectu: sed tñ quod sentiebat exprimendo tunc quia cessat culpa nec factū est certū non est irregularis: similiter si iudici vel officiali maleficū insequēti simpliciter amo demonstrarat nesciens nec suspicionē habens q̄ ad punitionē quereretur: sed ppter alind: tūc credunt eū nō esse irregularē ex quo non fuit eius intentio corrupta. secus tamen si sciuit vel scire debuit q̄ ad penā quereretur. Tertio quis sit homicida necessitate defendendi se: de quo q̄ si potest vtrū homicidū ex necessitate cō-

## precepto

missum inducit irregularitatē. Ad hoc respondit Hein. boyc: i dicto. c. sicut dignū: q̄ si necessitas illa fuit evitabilis tūc est irregularis: ita q̄ nec ad superiores ordines pot ascēdere: nec in susceptis ministrare nisi si dispēsatue: vt. l. di. c. de his clericis: fīm Bern. et Hosti. hic. Si vero necessitas omnia fuerit inevitabilis: tūc licet tres sint opinōes: tñ opinto Bar. Brix. i. c. de his: j. t. ij. l. di. tenēda est q̄ hodie seruat: q. s. eidē in nullo imputat: nec quo ad peccatum nec quo ad irregularitatem: ita q̄ sine aliq̄ dispensatiōe ministrare pot in ordine suscep̄to: et hoc hodie approbatū est p̄ cle. vna de homi. et ibi p̄ Job. an. in glo. sup verbo nullā. Itē de illo qui mortem aliter vitare nō potuit exemplificat glo. de illo q̄ erat in angulat̄ ita q̄ fugere nō poterat: et sic videtur q̄ si fugere poterat nō excusat. Idē paulus: verūtamē fīm Hei. boyc. i. c. suscep̄imus: de homi. dicit q̄ si in fugiendo intineret periculū sic frequent̄ solet: q̄ fugiendo cadere posset: vel p̄ insequētē velociter interfici: tūc nō tenet fugere: absit enim dice re q̄ tāto periculo se exponere teneret: vt lit. nō p̄test. c. accedens. ij. et hoc idē dici potest vbi fīm p̄sonē qualitatē fuga esset alii cui vituperosa: nā et als p̄seruatio honoris p̄fertur vtilitati rex. Unū de hoc arbitrarie considerandū est fīm Henze. eo. ti. in cle. vna glosa ultima: et idē laud. et hoc maxime cōstare pot p̄ iuramētū suū cū de sua p̄sciētia et periculo agat sine alterius p̄iudicio: puta de p̄motiōe ad ordines: vt eo. ti. c. significasti: secus tñ si cū alio p̄cedat vt de b̄hīcio et similib: de defensione vero rex sua p̄dicit Archi. et etiā Laud. ac Elincē. h̄ idez notat in. c. suscep̄im: de homi. q̄ quis hostis fortior sit et sine armis impedit et spoliat: nō est tñ dicendū ob res suas trāsitorias clericū armis se tueri debere et interface respoliatorē: et in hoc p̄cor. Hosti. et Jobā. an. in dicto. c. suscep̄imus: t. c. Petrus. e. ti. et spe. ti. de lega. alij tñ dicūt q̄ bona sua tñ armis defendere licitū est: vt de sen. ex. c. dilecto: li. vi. Et q̄ infectores de quib: i c. suscep̄imus: dicit viā p̄fectiōis. t. religio nis arripuerunt: qbus vim illatā sibi vi repellere non licebat: et hoc in repellendo in culpa fuerūt fīm Ala. et Elincē. h̄: et idē Hos. qui dicit q̄ istud locū habet in monachis qui viam perfectionis assumpserunt: sed p̄imum securius est: vnde et si quis occideret vel mutilaret occidere volētē patrē: filiū:

## Quinto:

cōlīgē vel aliā psonā sibi cōiunctā quam aliter defendere nō poterat: nihilominus irregularitatē incurrit fīm glo. qz nō dicit necessitas inenitabilis: idē Psau. t Lap? oportet em̄ q offēsus irruere nō velit in offendente ad hoc q offēsus si occidit v̄l mūtilat nō incurrat irregularitatē. Quarto quis fit homicida casu: verū tamē si dabat operā rei līcīte t adhibuit diligētiā quā debuit fīm iura tūc nō imputat ei nec quo ad peccatū: nec quo ad irregularitatē: fīm om̄es doctores. xxij. q. v. c. de occidētis: t eo. ti. c. ex litteris. ij. c. significasti. c. Jo. t. c. fi. Si vero nō adhibuit diligētiā quā debuit tūc imputat ei tā quo ad peccatum q̄ etiā quo ad ordines suscipiēdos: qz nec debet promoueri: nec in susceptis ministrare eo. ti. c. p̄sbyterū. c. ad audiencez: scđm Bern. t Hosti. in dicto .c. sicut dignū: sumi liter si dabat operā rei illīcīte q̄uis adhibuit omnē diligētiā: tñ imputat ei q ad peccatū t irregularitatē. l. di. c. clericō. c. si q̄s volūtate: de homi. c. p̄tinebat. c. dilect⁹. ij. t Hosti. h: t in. c. sicut nob̄: de testa. t Hof. Bay. Posti. in sumis eoz. P̄d̄reterea q̄cunq̄ dat causā p̄linquā t ordinatā ad homi cīdiū: homicida iudicat dūmō occasionez p̄stanto dederit opam rei illīcīte: t h̄ tenet Bern. t Hosti. t Hein. boy. secus tñ de occasione remota: t ad illud homicidiū non ordinata. Itē qui potest hominē a morte liberare t nō facit: v̄l qui nō pascit fame morientē fīm Mattb. in cle. de homi. nō est irregularis: retrahēs tñ aliquē volētē aliuz ab iniusta morte liberare: fīm Hein. boy. irregularis efficit: t allegat. c. si q̄s viduā l. di. t de pe. di. j. c. periculose. Hic genera liter due regule generales sūt notāde: primā ponit Gaspar dicens: q̄ q̄si culpa p̄ce dit casum tunc imputatur illi q̄ fuit in culpa: licet nō fuerit in causa agēs: secus tñ si nō fuit in culpa: exēpli gratia si q̄s rixā incipiat t in ipsa male tractet: ppter qd̄ eius p̄sanguinei vel amici ppter p̄scientiā suā inferētē occidat v̄l mūtilat irregularis erit: qz culpa sua casum p̄cedit: vt patet eo. ti. c. p̄sbyter. t. c. significasti. ij. exemplū secundi patet exp̄ssū eo. ti. in. c. Petr⁹: caueat ḡ cleric⁹ ne sit rixosus: vt. xlvi. di. h. j. t. h. ecce Scđam vero ponit Jo. in summa p̄fes. q̄ sc̄ vbi bona fide fuit ea q̄ circa egrotos p̄tingunt: nō debet aliq̄s defacili scrupulosam habere p̄scientiā: licet in aliq̄ fuerit erratū: dūmodo non sit ibidem lata t euīdēs cul,

## Sermo

XXX

pa ait negligentia dissoluta: que p̄rie v̄lus est: de quo videbitur in. vij. p̄cepto: vt si bona fide dederit infirmo aquaz bīhere vel limphatū vīnū vel vocavit minutorez t similia que tamen scđm p̄ditionē perso ne vel infirmitatis vel tēporis aut aliaruz cīcūstantiaz essent illi p̄nitiosa t mortifera: secus tamen si non fuerit bona fide: exempli gratia si quis infirmuz verteret vel trasuerteret in aliud latus vt citius moriatur irregularis est: vt dicit specu. ti. de le ga. h. iuxta propositionis: si saltē ex hoc citius moraretur: si tamē hoc ficeret ad ruelandū infirmū t non vt citius moriatur non erit irregularis: quia bona fide subuenire voluit infirmo. Ad laudē dei.